
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 
Provincia di Pavia 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL “Servizio Finanziario” 
 

N.  27 del 21/09/2022 
 

 

OGGETTO : LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE PER IL 

PROCEDIMENTO DI MANUTENZIONE IDRAULICA LUNGO IL BACINO DEL 

TORRENTE VERSA - CUP F13H19001310002           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO: 

• che l’art. 113 del Codice ha introdotto una nuova disciplina in tema di riparto del fondo per 

l’incentivazione delle “funzioni tecniche” concernenti le procedure per la realizzazione di opere e 

lavori pubblici ma anche per l’acquisizione di servizi e forniture, eliminando dalla corresponsione 

dell’incentivo il servizio di progettazione riservando tutti gli incentivi alla programmazione e 

all’esecuzione delle opere; 

• che ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 113 le somme che possono essere destinate alla incentivazione 

del personale non possono superare il 2% degli importi a base d’asta di ciascun appalto; 

ATTESA la propria competenza alla corresponsione dell’incentivo, previo accertamento positivo delle 

specifiche attività svolte dai dipendenti incaricati; 

VISTA la richiesta allegata, a firma del Responsabile dell’Area Tecnica ing. Daniele Sclavi, per le 

funzioni tecniche svolte in qualità di R.U.P. dei lavori pubblici, ai sensi del vigente Regolamento 

Comunale; 

RILEVATO dagli atti d’ufficio, a cura del Responsabile dell’Area Tecnica, che tutte le attività sono state 

svolte correttamente nei tempi previsti, senza errori o ritardi imputabili al dipendente incaricato; 

RITENUTO pertanto di liquidare l’incentivo spettante all’ing. Daniele Sclavi nella misura massima 

dell’80%, comprensivo anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione, 

come risulta dalla richiesta allegata; 

DATO ATTO che la somma relativa è prevista nel quadro economico di spesa, allegato al relativo 

progetto, e che, ai sensi del comma 5-bis dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., fa capo al medesimo 

capitolo di spesa previsto per il lavoro di cui trattasi; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale armonizzata vigente; 

VISTO il Regolamento Comunale di Organizzazione e Strumenti Operativi vigente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: TORREGGIANI Maria Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022-2024, esecutivo; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 13.1.2022, esecutivo ai sensi di legge, con il quale il sottoscritto 

è stato nominato Responsabile del  Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

Di liquidare e pagare l’incentivo per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., spettante all’ing. Daniele Sclavi – R.U.P., per un importo di € 2.506,89, comprensivo anche 

degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Amministrazione, che trova imputazione al codice di 

bilancio 9.02- 2.05.99.99.999, cap. 9050/155/99, imp. 46 sub 2, del bilancio 2020, riportato a residui nel 

corrente esercizio, trasferendo la somma all’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Versa, che ha 

in capo il personale del Comune di Golferenzo. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to TORREGGIANI MARIA CRISTINA 

 

 

 
 

 

 

      
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune, 

pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi. 

Golferenzo, lì 21/09/2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOf.to TORREGGIANI 

MARIA CRISTINA 

 
 

 
 



Al Comune di Golferenzo 
 

SEDE 
 
 

 
 
 

Oggetto: liquidazione incentivi funzioni tecniche procedimento 
MANUTENZIONE IDRAULICA LUNGO IL BACINO DEL TORRENTE VERSA 
CUP: F13H19001310002 

 
 
il sottoscritto Sclavi Daniele chiede gli venga liquidato, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il 

saldo degli incentivi per le funzioni tecniche svolte in merito all’intervento in oggetto per la quota di 

spettanza così ripartita: 

 

Fondo incentivi funzioni tecniche art.113 comma 2 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n.50   4.178,15 €  

Regolamento incentivi funzioni tecniche - Comune di Golferenzo 

approvato con delibera di Giunta comunale n. 38 del 16/12/2020:            

% da destinare al fondo per importo lavori di importo compreso tra 150.000,00 € e 1.000.000,00 €   = 1,50 % 

       

Personale tecnico (ing. Daniele Sclavi)        2.506,89 €   * 

Fondo acquisto strumentazioni e tecnologie        1.671,26 €  

         

* Importo lordo comprensivo anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione; a tale importo sono 

altresì dedotte le risorse necessarie alla copertura degli oneri IRAP gravanti sull’Amministrazione.   

     

In allegato prospetto dimostrativo. 

 
Distinti saluti  
Golferenzo, 04/07/2022 
           ing. Daniele Sclavi 

 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI GOLFERENZO

Utilizzo delle risorse del fondo destinate all’incentivazione del personale

Fondo incentivi funzioni tecniche 
art.113 comma 2 del D. Lgs. 18 Aprile 

2016, n.50
Intervento

% max riconoscibile 
incentivazione personale 

tecnico

% minima per Fondo 
acquisto strumentazioni e 

tecnologie
Attività svolta

% massima 
riconoscibile 

personale tecnico: 
80% del totale

Fondo acquisto 
strumentazioni e 

tecnologie: 20% + resto

80% 20%

Programmazione della spesa 5%

Verifica preventiva dei progetti 5%

Predisposizione e controllo delle procedure di bando e di 
esecuzione dei contratti

20%

Responsabile unico del procedimento 40%

Direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione 20%

Collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di 
conformità

5%

4.178,15 € 3.342,52 € 835,63 € 100%

Ripartizione 3.342,52 € 2.506,89 € * 1.671,26 €

Fondo incentivi funzioni tecniche art.113 comma 2 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n.50
Regolamento incentivi funzioni tecniche - Comune di Golferenzo  - approvato con delibera di Giunta C.le n. 38 del 16/12/2020    
% da destinare al fondo per importo lavori di importo compreso tra  150.000,00 €  e 1.000.000,00 € = 1,50 %

Personale tecnico 2.506,89 € *

Fondo acquisto strumentazioni e tecnologie 1.671,26 €

*

Attività  svolta

Ing. Sclavi

X

X

n.d.

75%

Importo lordo comprensivo anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione; a tale importo sono altresì dedotte le risorse necessarie alla copertura degli 
oneri IRAP gravanti sull’Amministrazione.

4.178,15 €

n.d.

X

X

X

Regolamento incentivi funzioni 
tecniche - Comune di Golferenzo 

Approvato con delibera di Giunta C.le 
n. 38 del 16/12/2020    

% da destinare al fondo per importo 
lavori > 150.000,00 €

≤ 1.000.000,00 € = 1,50 %

Collaboratori per lo svolgimento delle attività di cui sopra

D.G.R. 31 LUGLIO 2019, N. 
XI/2075 - ALLEGATO B:

INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE E 

RIPRISTINO  
LAVORI: MANUTENZIONE 

IDRAULICA LUNGO IL 
BACINO DEL TORRENTE 

VERSA
CODICE CUP: 

F13H19001310002

5%


